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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je postavení a působnost obcí v České republice. Toto téma

jsem si vybrala z důvodu, že jsem vystudovala bakalářský obor Veřejná správa na Fakultě

právnické Západočeské univerzity v Plzni, proto je mi tato problematika blízká a zajímá

mě. Osobně se domnívám, že povědomost o veřejné správě obecně je mezi občany velmi

nízká. Z mé osobní zkušenosti vím, že řada lidí ještě pořád „chodí na výbor“, vůbec se

nezajímá o právní předpisy vydané obcí, v níž žijí, natož aby se zajímali o veřejné dění

jako takové. Jen se jednou za čtyři roky zúčastní voleb do zastupitelstva obce, a to ještě jen

někteří. Tento nezájem o veřejné dění v obci přikládám z velké části nevědomosti, pak

názoru lidí, že „stejně nic nezmůžou“, a také skutečnosti, že ve větších městech často

nevládnou ti, kteří vyhráli volby, ale ti, kteří utvoří koalici s jinou stranou, ať už je to podle

volby občanů či nikoliv. A to vytváří další nechuť občanů angažovat se, protože si to

„ti nahoře“ stejně udělají jinak, po svém.

Tuto diplomovou práci jsem pojala jako jakousi osvětu, kdy v ní chci popsat, jakou pozici

zastávají obce v České republice, kdo tvoří vůli obce, jakou mají obce působnost, kdo a jak

je kontroluje atd. Také bych ráda dostala do širšího povědomí Evropskou chartu místní

samosprávy, protože jak je mi známo, dokonce ani někteří funkcionáři v obcích (starosty

nevyjímaje) vůbec nevědí, že tato charta existuje. Při psaní diplomové práce budu

postupovat od obecného ke konkrétnímu, a vycházet budu z dostupné literatury zabývající

se touto problematikou a také z právních norem.

První kapitola bude jakýsi krátký historický exkurz do problematiky obcí, kdy se budu

zabývat až obdobím po roce 1848 po současnost, a to z důvodu, že předchozí doba není pro

účely této diplomové práce důležitá. Veškeré zásadní instituty, které ovlivnily nynější

podobu veřejné správy v České republice, se nachází až v období, které jsem si vytyčila

pro tuto práci.

V druhé kapitole se budu věnovat veřejné správě jako takové, kdy vymezím, co vlastně

veřejná správa je, uvedu její znaky, členění, vymezím, co to je státní správa a samospráva,

rozeberu organizační principy, které určují, jak bude veřejná správa organizována, uvedu

rozdíl mezi subjektem a vykonavatelem veřejné správy, a v poslední řadě popíšu působnost

a pravomoc orgánů ve veřejné správě.

Kapitola třetí již bude o obcích, kdy se nejprve budu zabývat platnou právní úpravou, kdy

uvedu, jaké právní normy upravují obce v České republice, abych se poté mohla blíže

věnovat ústavnímu pořádku, Evropské chartě místní samosprávy, a v neposlední řadě

zákonu o obcích. Dále se budu věnovat základním znakům obcí, jako je území, občané
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obce, právo na samosprávu a právo vlastnit majetek a nakládat s ním. Další podkapitolou

bude vznik a zánik obcí a s tím spojené změny hranic obcí, kdy se budu věnovat sloučení,

připojení obce a oddělení části obce, a dalším změnám hranic, při nichž nedochází ke

sloučení, připojení ani oddělení části obce, kdy nejprve uvedu zákonné podmínky a postup,

a poté konkrétní případy takového vzniku či zániku obce v České republice. V poslední

části této kapitoly roztřídím obce podle jednotlivých druhů.

Čtvrtá kapitola bude celá o orgánech obcí, a to o zastupitelstvu obce, radě, starostovi

a místostarostovi, obecním úřadu, zvláštních orgánech obce a orgánech zastupitelstva

a rady obce. Vždy uvedu, jak tyto orgány vznikají a co spadá do jejich kompetence.

V páté kapitole se již budu zabývat samostatnou působností obcí, kdy ji nejprve vymezím,

a poté se budu věnovat nálezům Ústavního soudu České republiky, které se dotýkají

samostatné působnosti obce, a které ve své podstatě vymezily, co spadá do této působnosti.

Dále se zastavím u problematiky místního referenda, abych poté zakončila kapitolu

kontrolou a dozorem nad výkonem samostatné působnosti obcí. Uvedu, jaké druhy

kontroly a dozoru existují a jak se provádějí, a poté rozeberu jeden konkrétní případ dozoru

nad výkonem samostatné působnosti obce, kdy došlo ke zrušení obecně závazné vyhlášky

obce.

Šestá kapitola bude o působnosti přenesené, kdy ji opět nejprve vymezím, poté se budu

zabývat nařízením rady obce, a následně kontrolou a dozorem nad výkonem přenesené

působnosti obce. Na konci kapitoly také uvedu konkrétní případ dozoru nad výkonem

přenesené působnosti, kdy se budu zabývat nálezem Ústavního soudu České republiky,

kterým tento soud zrušil předmětné nařízení obce.

V poslední kapitole této diplomové práce se budu věnovat chystané přímé volbě starostů,

kdy se blíže podívám na poslanecký návrh zákona o přímé volbě starostů, na stanovisko

vlády k tomuto návrhu a analýzu Ministerstva vnitra, a poté se pokusím porovnat přímou

volbu starostů s přímou volbou prezidenta České republiky.
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2 HISTORICKÝ EXKURZ

V této kapitole nabídnu stručný historický přehled vývoje územní samosprávy na území

dnešní České republiky. Pro účely této diplomové práce se budu zabývat až obdobím po

roce 1848, jelikož doba předchozí pro nás nemá nijaký velký význam vzhledem k tématu

této práce. V tomto období jsme byli součástí nadnárodní Habsburské monarchie. Aby byl

možný vznik samosprávy, musela nejprve existovat rovnoprávnost občanů a osobní

svoboda. To se stalo v již zmíněném roce 1848, kdy 7. září bylo vyhlášeno zrušení

poddanství a roboty. Základ územní samosprávy položila ústava rakouské říše ze dne

4. března 1849, nazývaná „březnová“ či „Stadionova“ podle tehdejšího ministra vnitra.

Tato ústava byla oktrojovaná, to znamená, že byla přijata panovníkem bez souhlasu

zastupitelského orgánu. Ačkoli tato ústava vydaná Františkem Josefem I. nikdy nevstoupila

v účinnost, některé její principy platily i nadále poté, co byla v roce 1851 zrušena

Silvestrovskými patenty. Těmito principy byly zejména rovnost před zákonem, zrušení

poddanství či již zmíněná obecní samospráva. Obcím byla věnována samostatná částka IV,

kdy v § 33 se stanovilo, že obce mají právo volit své zástupce, samostatně spravovat své

záležitosti, musí uveřejňovat výsledky hospodaření a konat veřejná jednání zastupitelstva.

V § 34 této ústavy se píše, že „zřízení obcí okresních a krajských k obstarávání společných

jejich záležitostí vnitřních ustanoveno bude zvláštním zákonem“. Tímto zákonem bylo

obecní zřízení vydané 17. března 1849, které ve svém uvozovacím patentu stanovilo, že

„základem svobodného státu je svobodná obec“. Byla zavedena dvojí působnost obcí, a to

samospráva přirozená (samostatná) a samospráva přenesená. V rámci přirozené

samosprávy mohla obec vyřizovat vlastními prostředky záležitosti obecního zájmu, jako

např. bezpečnost osob, udržování pořádku aj. Na druhé straně byly přeneseny na obecní

samosprávu některé záležitosti, které původně spadaly do sféry zeměpanské správy. Tato

problematika byla vykonávána v rámci přenesené samosprávy, a patřilo sem např. ohledání

mrtvol či povinné odvody do armády. Zákon rozlišoval obce místní, okresní a krajské,

nicméně v platnost vstoupila jen problematika obcí místních.
1
Vyššími samosprávnými

jednotkami byly pak zastupitelské okresy a země. Dvojkolejnost veřejné správy (státní

správa a samospráva) a rozdělení působnosti obcí na přirozenou a přenesenou položily

základ i pro budoucí právní úpravy.

Při vzniku samostatné Československé republiky byla převzata organizace veřejné správy

z rakouského modelu. Hned v počátcích existence republiky se připravovala velká

reorganizace veřejné správy, kdy mělo dojít k vytvoření žup. Dne 29. února 1920 byl

1
HENDRYCH D., KOLEKTIV: Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. BECK, 2012. s. 136
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kromě Ústavy přijat i zákon č. 126/1920 Sb. z. a n., o zřízení župních a okresních úřadů

v republice Československé, který měl rozdělit území na 21 žup. Tímto aktem měla být


[…]


změn hranic obcí, jejich zákonné podmínky a také praktické příklady z nedávné doby.

Následovaly kapitolky o základních znacích obcí a druzích. Poté jsem se věnovala

orgánům obcí, kdy jsem vždy vymezila, jak daný orgán vzniká, jaké má pravomoci a kdo

tvoří jeho obsazení.

Další dvě kapitoly jsem se zabývala působností obcí, a to nejprve samostatnou a poté

přenesenou. V kapitole o samostatné působnosti jsem ji nejprve vymezila, a v rámci toho

jsem uvedla několik nálezů Ústavního soudu České republiky, které se zabývaly obsahem

samostatné působnosti, díky čemuž v průběhu let stanovily, co do této oblasti spadá a tedy

co jsou obce oprávněny konat či nikoli. Považuji za velmi zajímavý onen názorový převrat

Ústavního soudu České republiky, který je blíže popsán v dané kapitole. Dále jsem psala

o místním referendu a nakonec o kontrole a dozoru nad výkonem samostatné působnosti

obce, kdy jsem se mimo jiné věnovala konkrétnímu případu dozoru, a to zrušení obecně

závazné vyhlášky obce. V části věnované přenesené působnosti jsem ji taktéž nejprve

vymezila, pak jsem se věnovala problematice vydávání nařízení radou obce, abych mohla

kapitolu zakončit kontrolou a dozorem nad výkonem přenesené působnosti, kdy jsem také

uvedla konkrétní příklad zrušení nařízení obce.

V poslední kapitole jsem se zabývala přímou volbou starostů, kdy tento institut

je v poslední době velmi diskutován. Probrala jsem návrh zákona skupiny pěti poslanců,

který by zavedl přímou volbu starostů, a který je v současné době zařazen do právě

probíhající 42. schůze Poslanecké sněmovny
142

, a také negativní stanovisko vlády k tomuto

návrhu. Pro účely této praktické části jsem oslovila několik poslanců, kdy jsem tuto

konfrontaci popsala v příslušné kapitole, a díky čemuž jsem mimo jiné získala materiál

142

Tato schůze Poslanecké sněmovny probíhá od 1. 3. 2016; při psaní této práce jsem vycházela ze stavu ke

dni 10. 3. 2016
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od Ministerstva vnitra, který byl sepsán koncem ledna roku 2016, tedy je poměrně nový,

jež se týká právě přímé volby starostů. Ministerstvo vnitra v současné době nechystá

žádnou právní úpravu přímé volby starostů, ale v letech 2010 až 2013 se tomuto problému

věnovalo, a právě tento postup byl popsán v onom materiálu. Kapitolu jsem zakončila

porovnáním chystané přímé volby starostů s přímou volbou prezidenta České republiky,

kdy jsem nejprve stručně popsala, jak v České republice probíhá přímá volba prezidenta,

a poté v přehledné tabulce uvedla rozdíly s navrhovanou právní úpravou přímé volby

starostů. Poté jsem uvedla můj názor na tuto problematiku.

Domnívám se, že cíl této diplomové práce jsem splnila, kdy tato práce by mohla sloužit

jako jakýsi podpůrný prostředek při osvětě občanů týkající se veřejné správy a především

územní samosprávy.
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10 RESUMÉ

The aim of my dissertation was to describe the status and jurisdiction of municipalities

in the Czech republic. I proceeded from general to concrete to reach this aim. First I was

concerned with short historical excursion, public administration and then with

municipalities as well. In the chapter about public administration I wrote the definition

of public administration, its characters, classification, organizational principles and its

division into the state administration and self-government.

In the chapter about the municipalities I defined the legislation, when more I dealed with

the European Charter of Local Self-government, just to get it into the public. Then I wrote

about municipalities´s formation and extinction, when I mentioned all types of borders

changes, the law condition and practical examples from few last years. The chapters about

basic characters of municipalities and its types followed. Then I wrote about municipal

authorities, how they come into existence, what power do they have and who makes

the composition.

Next two chapters was about the municipal jurisdiction, the first one was about

the independent jurisdiction and the second one about delegated jurisdiction. I defined

the independent jurisdiction, then I wrote about the decisions of the Constitunional Court

of the Czech republic which dealed with the independent jurisdiction content. These

decisions of the Constitunional Court of the Czech republic specified what belongs into the

independent jurisdiction and what municipals can do or not. I also described a radical

change of the opinion of the Constitunional Court of the Czech republic. Then I wrote

about a local referendum and in the end of this chapter about independent jurisdiction

supervision. I also dealed with a concrete case of supervision – an annulment of generally

applicable ordinances issued by municipality. When I wrote about the delegated

jurisdiction, first I defined it and then I paied attention to issuing regulations by municipal

council and delegated jurisdiction supervision. Besides I dealed with a concrete case of this

type of supervision – an annulment of municipal regulation.

In the last chapter I dealed with a direct election of mayors which is very discussed topic

recently. I explained the bill about the direct election of mayors, which is created by group

of five members of Parliament and which is right now in legislative proces.

The government published the negative opinion on this bill, so I wrote about it too.

I connected with few members of Parliament to find some information, and I describe this

confrontation with them in relevant chapter. Thanks to them I got the material from

the Ministry of Interion which was written by the end of January 2016 so i tis quite new.
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This material is related to the direct election of mayors. The Ministry of Interior does not

work on any bill about the direct election of mayors, but few years ago, in ages from 2010

to 2013 was working on it. The work of the Ministry of Interior on this bill was described

in this material. I finished this chapter with comparison of the bill about the direct election

of mayors with the direct election of the president of the Czech republic. I started it with

defining the direct election of president and then I made a table where I showed

the differences between the suggested bill about the direct election of mayors and the direct

election of president. Then I wrote my opinion on this issues.

I believe that the aim of this dissertation was reached and that this diploma thesis could be

used as supportive device in the public education about public administration and mainly

about municipalities.
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