Oponentský posudek diplomové práce

Student: Bc. Kristýna Šťovíčková
Název práce: Postavení a působnost obcí v ČR
Vedoucí: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent: JUDr. Miloš Matula, CSc.

Cíl práce:

Cíl je formulován dosti široce, na hranici zvládnutelnosti. Práce se proto ve skutečnosti zabývá několika vzájemně jen volně souvisejícími tématy. Autorce se nicméně podařilo zvolit otázky pro pochopení problematiky v jejím celku podstatné.

Obsahové zpracování

Je na solidní úrovni, zpravidla i se smyslem pro vyvážený pohled. Některé otázky jsou pojmuty poněkud zjednodušeně, např. postavení a přímá volba prezidenta republiky. Naopak problémy přímé volby starosty nebo místního referenda, pro kontext práce podstatnější, jsou rozebrány i s pochopením pro praktickou rovinu řešení.

Formální stránka:

Autorka využívá literaturu v přiměřeném rozsahu a současně uvádí vlastní důvody pro preferenci určitých řešení.

Komentář:

Práce se věnuje aktuálním tématům postavení obcí, prokazuje orientaci v problematice i schopnost kriticky pracovat s literaturou a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky:

1. Možnosti prezidenta republiky k reálnému ovlivnění ústavního a politického rozhodování v ČR
2. Vyhrazená pravomoc rady obce a její vztah k ústavní regulaci

Navrhované hodnocení: výborně

Plzeň 2. 5. 2016

Miloš Matula